
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της στατιστικής Έρευνας 
Οικογενειακών Προϋπολογισμών (ΕΟΠ), έγκριση 
χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθο-
ρισμός αμοιβής τους, για το έτος 2026.

2 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-
τανομή των δαπανών διενέργειας στατιστικών 
εργασιών για τις ανάγκες των δεικτών τιμών κα-
ταναλωτή, καθώς και έγκριση χρησιμοποίησης 
στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής 
τους, κατά το έτος 2026.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8351/Β4-1161 (1)

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της στατιστικής Έρευνας 
Οικογενειακών Προϋπολογισμών (ΕΟΠ), έγκριση 
χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθο-
ρισμός αμοιβής τους, για το έτος 2026.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ-
ΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα της 
περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 (Α’ 114) «Οργανισμός της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ)»,

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-
ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότη-
σης», παράγραφος Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείου Οικονομικών, υποπαράγραφος Δ.9 «Δαπά-
νες μετακινούμενων εντός και εκτός επικρατείας» (Α’ 94),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27-8-2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ-517/31.10.2023 όμοια 
απόφαση (Β’ 6314),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85) και

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία 22957/ΕΞ2021/25.2.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας 
του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140/2021 και διόρθωση σφάλματος  
Υ.Ο.Δ.Δ. 149/2021).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-
σμό (ΕΕ) 2015/759 και τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/3018. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1700 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση κοινού 
πλαισίου για τις ευρωπαϊκές στατιστικές σχετικά με τα 
άτομα και τα νοικοκυριά, με βάση στοιχεία που συλλέ-
γονται από δείγματα σε ατομικό επίπεδο. 

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2181 της Επι-
τροπής για τον προσδιορισμό των τεχνικών χαρακτη-
ριστικών όσον αφορά τα στοιχεία που είναι κοινά για 
διάφορα σύνολα δεδομένων σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2019/1700 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2094 της Επι-
τροπής για τον προσδιορισμό των τεχνικών στοιχείων 
των συνόλων δεδομένων, τον καθορισμό των τεχνικών 
μορφοτύπων και τον προσδιορισμό των λεπτομερών 
ρυθμίσεων και του περιεχομένου των εκθέσεων ποιότη-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6315

78437

26.11.2025 19:16:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78438 Τεύχος B’ 6315/25.11.2025

τας σχετικά με τη διενέργεια δειγματοληπτικής έρευνας 
στον τομέα της κατανάλωσης δυνάμει του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/1700 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

7. Την υπ’ αρ. 5950/01.04.2025 Βεβαίωση του Ανω-
τάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 
μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 
εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997, όπως 
ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 256/2012), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 (Α’ 98). 

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./97/7946/ 
07.08.2025 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 
για την κίνηση διαδικασιών για τη σύναψη συμβάσεων 
μίσθωσης έργου με χίλιους εξακόσιους πενήντα (1.650) 
Ιδιώτες Συνεργάτες για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μη-
νών στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

9. Την υπό στοιχεία 6310/Α1-6268/05.09.2025 (Β’ 4815, 
ΑΔΑ: Ψ06Δ6ΣΙ-Μ29) κοινή απόφαση των Υφυπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και του 
Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ «Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων 
υπηρεσιών/ανάθεσης έργου χρονικής διάρκειας οκτώ (8) 
μηνών σε χίλιους εξακόσιους πενήντα (1.650) Ιδιώτες Συ-
νεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10.1.2025 (ΑΔΑ: 
9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών ρυθ-
μίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέ-
ρωσης του ΕΜΔΔ “ΜΙΤΟΣ” - Συμπληρωματικές οδηγίες».

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 
ερωτηματολογίων της έρευνας δεν καταστεί δυνατό να 
πραγματοποιηθεί από ιδιώτες συνεργάτες, προβλέπεται 
να μετακινηθούν εντός και εκτός έδρας υπάλληλοι της 
ΕΛ.ΣΤΑΤ., χωρίς αμοιβή για τα ερωτηματολόγια.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη ύψους τετρακοσίων ενενήντα 
τριών χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (493.800,00 €), συμπε-
ριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. όπου προκύψει, η οποία θα 
βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της 
ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού έτους 2026, και συγκεκριμένα τον 
ΚΑΕ 0429 (αμοιβές Ιδιωτών Συνεργατών).

14. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν 
εκδοθεί στον ΚΑΕ 0429 δύο Αποφάσεις προέγκρισης 
Ανάληψης Υποχρέωσης για την διενέργεια της Έρευνας 
Οικογενειακών Προϋπολογισμών, οι οποίες θα βαρύνουν 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
οικονομικού έτους 2026, ως εξής:

α. Από τον Ιανουάριο μέχρι και τον Απρίλιο 2026 με 
υπ’ αρ. 3272/Α2-1699/14.04.2025 (ΑΔΑ: 9ΗΠΘ6ΣΙ-ΚΔ4) 
συνολικού ποσού ενός εκατομμυρίου επτακοσίων εβδο-
μήντα έξι χιλιάδων εννιακοσίων οκτώ ευρώ και ογδόντα 
λεπτών (1.776.908,80 €), εκ των οποίων για την Έρευνα 

Οικογενειακών Προϋπολογισμών εκατόν σαράντα μία 
χιλιάδες εκατόν είκοσι ευρώ (141.120,00 €). 

β. Από τον Μάιο μέχρι και τον Δεκέμβριο 2026 με υπ’ αρ. 
8042/Α2-4398/14.11.2025 (ΑΔΑ: Ψ3986ΣΙ-Α7Λ) συνολι-
κού ποσού δύο εκατομμυρίων οκτώ χιλιάδων οκτακοσίων 
ογδόντα τριών ευρώ (2.008.883,00 €) εκ των οποίων για 
την Έρευνα Οικογενειακών Προϋπολογισμών τριακόσιες 
εξήντα πέντε χιλιάδες πεντακόσια ευρώ (365.500,00 €), 
αποφασίζουμε:

1.α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια της 
Έρευνας Οικογενειακών Προϋπολογισμών (ΕΟΠ), κατά 
το έτος 2026.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Ειδικών Στατιστικών Νοικο-
κυριών της Διεύθυνσης Στατιστικών Πληθυσμού, Απα-
σχόλησης και Κόστους Ζωής της ΕΛ.ΣΤΑΤ. τη διενέργεια 
της ανωτέρω έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας είναι η συγκέντρωση των 
στοιχείων που είναι απαραίτητα για την επικαιροποίη-
ση του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή που καταρτίζεται από 
την ΕΛ.ΣΤΑΤ. και των στοιχείων που απαιτούνται για την 
εκτίμηση της συνολικής ιδιωτικής κατανάλωσης, η με-
λέτη του ύψους και της διάρθρωσης των δαπανών των 
νοικοκυριών σε σχέση με το εισόδημά τους και με άλλα 
οικονομικά, κοινωνικά και δημογραφικά χαρακτηριστικά 
αυτών, η μελέτη των μεταβολών του επιπέδου διαβίωσης 
των νοικοκυριών σε σχέση με προηγούμενες αντίστοιχες 
έρευνες, η μελέτη της σχέσης μεταξύ των αγορών και 
των σε είδος απολαβών των νοικοκυριών και η μελέτη 
των ορίων χαμηλού εισοδήματος κατά διάφορες κοινω-
νικο-οικονομικές κατηγορίες και ομάδες του πληθυσμού.

3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και κατά το σχεδι-
ασμό της εφαρμόζεται η δισταδιακή στρωματοποιημέ-
νη δειγματοληψία με πρωτογενή μονάδα έρευνας την 
επιφάνεια (ένα ή περισσότερα συνεχόμενα οικοδομικά 
τετράγωνα ή ένας μικρός οικισμός) και τελική μονάδα 
έρευνας το νοικοκυριό.

• Για την επιλογή των πρωτογενών μονάδων έρευνας 
(επιφανειών) σε κάθε Περιφέρεια (NUTS 2), οι μονάδες 
επιφάνειας κατανέμονται σε τρία στρώματα με βάση την 
αστικότητα των Δημοτικών/Τοπικών Κοινοτήτων στις 
οποίες ανήκουν οι επιφάνειες. Οι επιφάνειες της πρώην 
Περιφέρειας Πρωτευούσης και του πρώην Πολεοδο-
μικού Συγκροτήματος Θεσσαλονίκης κατανέμονται σε 
ομοιογενή στρώματα βάσει των κοινωνικών και οικο-
νομικών χαρακτηριστικών των Δήμων στους οποίους 
περιλαμβάνονται οι επιφάνειες αυτές.

• Σε κάθε ομοιογενές στρώμα επιλέγεται δείγμα μο-
νάδων επιφάνειας, με πιθανότητα ανάλογη του μεγέ-
θους τους (αριθμός νοικοκυριών κατά την Απογραφή 
Πληθυσμού-Κατοικιών έτους 2021), από το πλαίσιο 
δειγματοληψίας που καταρτίστηκε από τα στοιχεία της 
Απογραφής αυτής. Tο σύνολο των μονάδων επιφανείας 
του δείγματος ανέρχεται στις 1.200 περίπου.

• Η έρευνα είναι ετήσια και το δείγμα των πρωτογενών 
μονάδων (επιφανειών) κατανέμεται μέσα στο έτος σε 
τέσσερα (4) ισοδύναμα ανεξάρτητα δείγματα που αντι-
στοιχούν στα 4 τρίμηνα της έρευνας.

• Το μέγεθος του δείγματος των νοικοκυριών από τα 
οποία θα συλλεγούν τα στοιχεία της έρευνας, θα ανέλθει 
σε 8.550 περίπου, σε ολόκληρη τη Χώρα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78439Τεύχος B’ 6315/25.11.2025

• Κατά το χρονικό διάστημα Μάιος - Δεκέμβριος 2026, 
θα καταρτιστούν ενημερωμένοι κατάλογοι-πλαίσια με 
τα νοικοκυριά που διαμένουν σε συγκεκριμένες (400 
περίπου) μονάδες επιφάνειας για τη διενέργεια της ΕΟΠ 
έτους 2026, σύμφωνα με τον Κανονισμό του Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου και Κοινοβουλίου (ΕΕ) 2019/1700. 

Ο σχεδιασμός και η οργάνωση της έρευνας άρχισε τον 
Ιανουάριο 2025, οι εργασίες πεδίου θα ολοκληρωθούν 
τον Δεκέμβριο του 2026, και η επεξεργασία και παρα-
γωγή των αποτελεσμάτων θα ολοκληρωθούν το 2027, 
περιλαμβάνοντας κατ’ έτος τις εξής εργασίες:

ΕΤΟΣ 2025
• σχεδιασμός ερωτηματολογίων και σύνταξη οδηγιών 

προς τους ερευνητές 
• κατάρτιση καταλόγων-πλαισίων
ΕΤΟΣ 2026
• εκπαίδευση των υπευθύνων της έρευνας στις ΠΥΣ 

και των ερευνητών (υπαλλήλων της ΕΛΣΤΑΤ και Ιδιωτών 
Συνεργατών) για τον τρόπο συλλογής και συμπλήρωσης 
των ερωτηματολογίων της έρευνας

• εκτύπωση ερωτηματολογίων
• επιλογή των νέων μονάδων επιφανείας του δείγμα-

τος, από τα πλαίσια δειγματοληψίας της Απογραφής 
Πληθυσμού-Κατοικιών έτους 2021

• κατάρτιση καταλόγων-πλαισίων
• συλλογή των στοιχείων μέσω έντυπων ερωτηματο-

λογίων
• παρακολούθηση της εργασίας των ερευνητών
• συνεργασία με τα Τμήματα Συλλογής Δεδομένων για 

τον έλεγχο της εργασίας των ερευνητών
• δημιουργία των προγραμμάτων εισαγωγής δεδο-

μένων (οπτική ανάγνωση ΑΒΒΥΥ) στο Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα της ΕΛ.ΣΤΑΤ. (ΟΠΣ)

• εισαγωγή δεδομένων στο ΟΠΣ μέσω οπτικής ανά-
γνωσης

• έλεγχος και κωδικογράφηση των συλλεγέντων στοι-
χείων 

ΕΤΟΣ 2027
• μηχανογραφικός έλεγχος των στοιχείων
• υπολογισμός αναγωγικών συντελεστών και εκτιμήσεις
• πινακοποίηση των αποτελεσμάτων
• δημιουργία προγραμμάτων αρχείων εξόδου (output 

files) και αποστολή των στοιχείων στη Eurostat
• κατάρτιση δεικτών - ανακοίνωση αποτελεσμάτων
• σύνταξη έκθεσης ποιότητας.
4. Για τη διενέργεια της έρευνας θα απασχοληθούν:
α) Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου με δυνατότητα 
μετακίνησης εντός έδρας - εκτός γραφείου και εκτός 
έδρας και κατά τις αργίες, τα Σάββατα και τις Κυριακές, 
κατόπιν σχετικής Απόφασης, για εκπαίδευση στον τρόπο 
συμπλήρωσης των ερωτηματολογίων της έρευνας, για 
την κατάρτιση των καταλόγων - πλαισίων, για τη συλλο-
γή των στοιχείων και τον έλεγχο της εργασίας των Ιδιω-
τών-Συνεργατών. Οι υπάλληλοι θα μετακινηθούν για τη 
συλλογή των στοιχείων όπου δεν υπάρχει διαθεσιμότητα 
Ιδιωτών Συνεργατών.

β) Ιδιώτες Συνεργάτες - μέχρι πεντακόσιοι πενήντα 
(500) - για τη συλλογή των στοιχείων της έρευνας και - 
μέχρι διακόσιοι πενήντα (250) - για την κατάρτιση των 
καταλόγων-πλαισίων καθώς και συνοδοί διερμηνείς - μέ-
χρι τριάντα (30) - για τη συμπλήρωση ερωτηματολογίων 
στα νοικοκυριά στα οποία υπάρχει πρόβλημα γλωσσικής 
επικοινωνίας.

5. Καθορίζουμε την αμοιβή των ανωτέρω οργάνων 
(ΙΣ) της έρευνας (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου 
προκύψει) που θα απασχοληθούν για τη συλλογή των 
απαιτούμενων στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά καταρ-
τισμένο κατάλογο-πλαίσιο ή συμπληρωμένο ερωτημα-
τολόγιο, ως εξής: 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2026

ΕΡΕΥΝΑ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΩΝ 
2026

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΚΑΤΑΛΟΓΩΝ- 
ΠΛΑΙΣΙΩΝ Ή 
ΕΡΩΤΗΜΑ-
ΤΟΛΟΓΙΩΝ

ΤΙΜΗ ΑΝΑ 
ΚΑΤΑΛΟΓΟ- 
ΠΛΑΙΣΙΟ Ή 
ΕΡΩΤΗΜΑ-
ΤΟΛΟΓΙΟ

συνολική δαπάνη 
σε ευρώ

δαπάνη 
περιόδου

01/01/2026-
30/04/2026

δαπάνη 
περιόδου

01/05/2026-
31/12/2026

σε ευρώ σε ευρώ

(1) (2) (3)=(1)*(2)=(4)+(5) (4) (5)

Κατάρτιση
καταλόγων -

πλαισίων
400 25,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Συμπλήρωση
ερωτηματολογίων

8.550 56,00 478.800,00 139.608,00 339.192,00

Συνεργάτες 
συνοδοί- 

διερμηνείς
200 25,00 5.000,00 1.500,00 3.500,00

Σύνολο εκτιμώμενης δαπάνης σε ευρώ 493.800,00 141.108,00 352.692,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78440 Τεύχος B’ 6315/25.11.2025

6. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε τετρακόσιες ενε-
νήντα τρεις χιλιάδες οκτακόσια ευρώ (493.800,00€), για 
το έτος 2026 (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. όπου προ-
κύψει) και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0429.

7. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με από-
φαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 20 Νοεμβρίου 2025

O Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

I

Αριθμ. 8350/Β4-1160 (2)

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-
τανομή των δαπανών διενέργειας στατιστικών 
εργασιών για τις ανάγκες των δεικτών τιμών κα-
ταναλωτή, καθώς και έγκριση χρησιμοποίησης 
στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής 
τους, κατά το έτος 2026.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα της 
περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 του νόμου αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.).» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν.  4336/2015 - με έναρξη ισχύος από 
1.1.2016 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχε-
δίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρω-
παϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την 
υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 
υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός 
επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από Δι-
ατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ-517/31.10.2023 όμοια 
απόφαση (Β’ 6314),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφα-
λιστικού-συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85) και,

η. του άρθρου 55 του ν.4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία 22957/ΕΞ 2021/25.2.2021 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θη-
τείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ.  140 και διόρθωση σφάλματος 
Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-
σμό (ΕΕ) 2015/759 και τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/3018.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου υπ’ αρ. 2016/792 της 11ης Μαΐου 
2016 (L-135/24.05.2016) «για τους εναρμονισμένους δεί-
κτες τιμών καταναλωτή και τον δείκτη τιμών κατοικιών 
και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2494/95 
του Συμβουλίου» και τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 
της Επιτροπής υπ’ αρ. 2020/1148 της 31ης Ιουλίου 2020  
(L-252/04.08.2020) «για τον καθορισμό των μεθοδολογι-
κών και τεχνικών προδιαγραφών σύμφωνα με τον Κανο-
νισμό (ΕΕ) 2016/792 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τους εναρμονισμένους δεί-
κτες τιμών καταναλωτή και τον δείκτη τιμών κατοικιών».

5. Την υπ’ αρ. 5950/01.04.2025 βεβαίωση του Ανω-
τάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 
μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 
εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997, και της 
παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου (Α’ 256/2012), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 
του ν. 4147/2013 (Α’ 98). 

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./97/7946/ 
07.08.2025 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 
για την κίνηση διαδικασιών για τη σύναψη συμβάσεων 
μίσθωσης έργου με χίλιους εξακόσιους πενήντα (1650) 
Ιδιώτες Συνεργάτες για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μη-
νών στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

7. Την υπό στοιχεία 6310/Α1-6268/05.09.2025 (Β’ 4815, 
ΑΔΑ: Ψ06Δ6ΣΙ-Μ29) κοινή απόφαση των Υφυπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και 
του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ «Σύμβαση παροχής ανεξάρ-
τητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου χρονικής διάρκειας 
οκτώ (8) μηνών σε χίλιους εξακόσιους πενήντα (1.650) 
Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή 
(ΕΛΣΤΑΤ)».

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10.01.2025 (ΑΔΑ: 
9YΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών ρυθ-
μίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως-Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέ-
ρωσης του ΕΜΔΔ “ΜΙΤΟΣ”-Συμπληρωματικές οδηγίες».

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους τριακοσίων οκτώ χι-
λιάδων εξακοσίων ευρώ (308.600,00 €) - συμπεριλαμβα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78441Τεύχος B’ 6315/25.11.2025

νομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει - η οποία θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ 
οικονομικού έτους 2026 και, συγκεκριμένα, τον ΚΑΕ 0429 
(αμοιβές Ιδιωτών Συνεργατών [Εξωτερικών Συνεργατών-
Ερευνητών]). 

11. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν εκ-
δοθεί στον ΚΑΕ 0429 δύο αποφάσεις προέγκρισης ανά-
ληψης υποχρέωσης, οι οποίες θα βαρύνουν τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού 
έτους 2026, ως εξής:

α. Από τον Ιανουάριο μέχρι και τον Απρίλιο 2026, 
υπ’ αρ. 3272/Α2-1699/14.04.2025 (ΑΔΑ: 9ΗΠΘ6ΣΙ-ΚΔ4), 
συνολικού ποσού ενός εκατομμυρίου επτακοσίων εβδο-
μήντα έξι χιλιάδων εννιακοσίων οκτώ ευρώ και ογδόντα 
λεπτών (1.776.908,80 €), εκ των οποίων για τη διενέργεια 
των ερευνών Δεικτών Τιμών Καταναλωτή και Ενοικίων 
Κατοικιών έχει προϋπολογιστεί ποσό εκατόν δεκατριών 
χιλιάδων εκατόν είκοσι ευρώ και πενήντα δύο λεπτών 
(113.120,52 €). 

β. Από τον Μάιο μέχρι και τον Δεκέμβριο 2026,  
υπ’ αρ. 8042/Α2-4398/14-11-2025 (ΑΔΑ: Ψ3986ΣΙ-Α7Λ), 
συνολικού ποσού δύο εκατομμυρίων οκτώ χιλιάδων 
οκτακοσίων ογδόντα τριών ευρώ (2.008.883,00 €), εκ των 
οποίων για τη διενέργεια των ερευνών Δεικτών Τιμών Κα-
ταναλωτή και Ενοικίων Κατοικιών ποσό διακοσίων επτά 
χιλιάδων διακοσίων ογδόντα ενός ευρώ και τεσσάρων 
λεπτών (207.281,04 €), αποφασίζουμε:

1. α) Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση των 
στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για την κατάρτιση 
των Δεικτών Τιμών Καταναλωτή, έτους αναφοράς 2026.

β) Αναθέτουμε στο Τμήμα Δεικτών Λιανικών Τιμών της 
Διεύθυνσης Στατιστικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και 
Κόστους Ζωής της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, τη δι-
ενέργεια των ανωτέρω στατιστικών εργασιών κατά το 
έτος 2026.

2. Σκοπός των στατιστικών εργασιών είναι ο υπολο-
γισμός των Δεικτών Τιμών Καταναλωτή, εθνικού και 
εναρμονισμένου, στο πλαίσιο εφαρμογής της εθνικής 

νομοθεσίας και των σχετικών Κανονισμών της Ε.Ε., για την 
παρακολούθηση των οικονομικών εξελίξεων στη Χώρα. 

3. Οι έρευνες που θα διεξαχθούν για την κατάρτιση των 
Δεικτών Τιμών Καταναλωτή κατά το έτος 2026, είναι οι εξής:

Μηνιαίες έρευνες με περίοδο αναφοράς το έτος 2026 
(Ιανουάριος - Δεκέμβριος) και περίοδο διεξαγωγής το 
χρονικό διάστημα Ιανουάριος 2026 - Δεκέμβριος 2026:

α) Δείκτης Τιμών Καταναλωτή. 
β) Έρευνα ενοικίων κατοικιών για τις ανάγκες υπολο-

γισμού του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή. 
4. Για την κατάρτιση των ανωτέρω δεικτών απαιτού-

νται οι ακόλουθες εργασίες:
α) Οργάνωση και μεθοδολογικός σχεδιασμός.
β) Συλλογή και έλεγχος των συλλεγέντων στοιχείων.
γ) Μηχανογραφική επεξεργασία δεδομένων και υπο-

λογισμός δεικτών.
δ) Έκδοση προβλεπόμενων στατιστικών Ανακοινώσε-

ων, πινάκων και αρχείων μεταδεδομένων.
ε) Διαβίβαση δεικτών στην Ευρωπαϊκή Στατιστική 

Υπηρεσία (Eurostat).
5. Ερευνώμενη μονάδα είναι, κατά περίπτωση, η επιχεί-

ρηση, το κατάστημα ή το νοικοκυριό. Οι καταρτιζόμενοι 
δείκτες καλύπτουν το σύνολο της Χώρας και τα σχετικά 
αποτελέσματα ανακοινώνονται ανά μήνα.

6. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση των ανωτέρω 
στατιστικών εργασιών, μετά από κατάλληλη εκπαίδευση, 
θα χρησιμοποιηθούν τα εξής Όργανα:

α) Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ. 
αορίστου χρόνου, με δυνατότητα μετακίνησης εντός και 
εκτός έδρας, χωρίς αμοιβή για τα ερωτηματολόγια. 

β) Ιδιώτες - Συνεργάτες, μέχρι εκατόν δέκα (110), για 
τη συλλογή των στοιχείων.

7. Η δαπάνη για την αποζημίωση των ιδιωτών - συνερ-
γατών (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει) 
οι οποίοι θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαι-
τούμενων στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπλη-
ρωμένο ερωτηματολόγιο, αναλύεται στον Πίνακα 1 που 
ακολουθεί.

Πίνακας 1: Δαπάνη οργάνων των ερευνών Δεικτών Τιμών Καταναλωτή και Ενοικίων Κατοικιών, οικονομικού 
έτους 2026

Τίτλος έρευνας ΚΑΕ
πλήθος 

ερωτημα-
τολογίων

Τιμή 
μονάδος 
σε ευρώ

συνολική 
δαπάνη σε 

ευρώ

δαπάνη περιόδου
01/01/2026-
30/04/2026

δαπάνη περιόδου
01/05/2026-
31/12/2026

1 2 3 4 5

α) Δείκτης τιμών 
καταναλωτή

0429
480.000 0,59 283.200,00 94.400,00 188.800,00

β) Έρευνα ενοικίων 
κατοικιών

5.000 5,08 25.400,00 6.918,96 18.481,04

Σύνολο εκτιμώμενης δαπάνης (σε ευρώ) 308.600,00 101.318,96 207.281,04

8. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε τριακόσιες οκτώ χιλιάδες εξακόσια ευρώ (308.600,00 €) για το έτος 2026 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ όπου προκύψει) και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0429.

9. Ο ορισμός των ανωτέρω Οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 20 Νοεμβρίου 2025

O Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78444 Τεύχος B’ 6315/25.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02063152511250008*


